
diário oficial Nº 34.786  87Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês dezembro de 2021, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas 
de 29 de novembro de 2021, publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 32752021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 04 e 05/12/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
 

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 04 e 05/12/2021

Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês dezembro de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 29 de novembro de 2021 e 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de 
novembro de 2021, ambas publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará e da PORTARIA nº 3275/2021-MP/PGJ, de 05/10/2021.
DIA 04/12/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Gustavo Moreira Pamplona (Assessor técnico especializado da Procuradoria 
Justiça Cível)
Jonaelson Vasconcelos Costa (Assessor técnico especializado da Procura-
doria Justiça Criminal)
DIA 05/12/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Amyntor Gastão Pinto Virgolino Basto (Assessor da Procuradoria Justiça 
Cível)
Jonaelson Vasconcelos Costa (Assessor técnico especializado da Procura-
doria Justiça Criminal) – (designação em caráter excepcional, conforme 
decisão exarada no Protocolo SIP nº 18055/2021, de 01/11/2021)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 03 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 738271
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 144/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4630/2021,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor ARTHUR BRAGA CHAVES – Cargo: Diretor – Ges-
tão Operacional, o gozo de 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2018/2019, a ser usufruído a partir de 03.12.2021.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de dezembro de 2021.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 145/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que 
consta no Processo n° 3704/2020,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder ao ser-
vidor RAMAYANA GAIA RIBEIRO, cargo: Assessor Especial II, sessenta (60) 
dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2014/2017.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de dezembro de 2021
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 146/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que 
consta no Processo n° 4548/2021,

RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder ao 
servidor CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA DE BRITO NOBRE, cargo: Assessor 
Especial I, sessenta (60) dias da licença prêmio, referente ao período aqui-
sitivo 2014/2017.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de dezembro de 2021
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 147/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que 
consta no Processo n° 4563/2021,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder ao servidor 
RICARDO AUGUSTO DIAS DA SILVA, cargo: Assessor Especial I, sessenta 
(60) dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2015/2018.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de dezembro de 2021
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 148/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que 
consta no Processo n° 4579/2021,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder ao servi-
dor ALBERTO LIMA DA SILVA JATENE, cargo: Assessor Especial I, sessenta 
(60) dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2013/2016.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de dezembro de 2021
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 738105

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
 Contrato nº 10/2021
Modalidade: Tomada de Preço n° 01/2021 – Tipo Menor Preço
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Contratada: GEO Engenharia Ltda. EPP
Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução de serviços 
de revitalização e recuperação da fachada e dos telhados dos prédios sede 
e anexo do MPCM/PA, sem acréscimo de área, na cidade de Belém/PA.
Data da assinatura: 02/12/2021
Vigência: 100 (cem) dias corridos a contar da data da assinatura contratual
Valor Global: R$398.096,42 (trezentos e noventa e oito mil, noventa e seis 
reais e quarenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339039.16
Fontes: 0101 e 0301
Natureza da despesa: 3390.39
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
do MPCM

Protocolo: 738095
EXTRATO DO CONTRATO
 Contrato nº 09/2021
Modalidade: Pregão Presencial n° 05/2021 – Tipo Menor Preço Global do Lote
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Contratada: M. M. dos Santos Comércio de Informática
Objeto: fornecimento de materiais de manutenção para este MPCM/PA para 
assegurar a execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva.
Data da assinatura: 01/12/2021
Vigência: 01/12/2021 a 01/10/2022
Valor Global: R$67.750,00 (sessenta e sete mil e setecentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339030
Fontes: 0101
Natureza da despesa: 3390.30
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
do MPCM/PA

Protocolo: 738101

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
9° Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2018-MPCM/PA
Objeto: prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo de vigência inicial-
mente pactuado, a contar de 06 de dezembro de 2021.
Valor da contratação mensal: R$44.253,88 (quarenta e quatro mil e duzen-
tos e cinquenta e três reais e oitenta e oito centavos).
Modalidade: PP n°001/2018
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Contratada: SGE Serviços Gerais Engenharia Eireli
Justificativa do Aditamento: prestação de serviço de natureza contínua com 
vantajosidade de prorrogação e compatibilidade com o preço do mercado.
Data da assinatura: 01/12/2021
Vigência: 06/12/2021 a 06/12/2022
Dotação Orçamentária: 38101.01.122.1495.8766
Fonte: 0101 e 0301
Natureza da despesa: 3390.37
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
do MPCM/PA

Protocolo: 738048


